st ENTE

Sç3nnndes
administr.ção 2021,2024

rurlrcapto DE pREsrrrExrE aERilaRDE$tc
G PJ: 23.5í5.695/000í40

P
Data:

Servidor:

LEI No oro/2o23

U lc DO
L

Ihlton Lutz

Altero o Lei Complementor no. 709, de 2011, que

dispõe sobre o Plano de Corgos, Correiro e Ven-
cimentos do Pessool do Mogistério do Município
de P resid ente Berno rdes - M G.

34
CPF:451.543. 096-34

Faço saber que o Povo de Presidente Bernardes-MG, por seus rêpresentantes eleitos,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art.'lo. A Lei Complementar no. 709, de 08 de abril de 2011, que dispõe sobre o plano de
Cargog Carreira e Vencimento do Pessoal do Magistério do Município de presidente Ber-
nardes-Mc, passa a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO I

QUADRO OE PESSOAL COMISSIONADO DO MAGISTÉRIO

ÂNEXO u

Qsadro de Pessoal EÍetivo do Magiíério prúblico Municipal

Matr. No

,M
1

Código Denominação do
oaíqo

Vagas V€ncimento Forma de
pÍoviínênto

Carga horá-
rür

coMM003 GestoÍ de OK;mento
e Administração

0l Rí 1.310.00 Amplâ ,10 hs

Carreira Cródigo NÍvel Cargo Vagás Vendmenlo Carga Honá-
ria

Magisterio
Docente

MDOC00i ProÍessor 30 R$ 1.852,96 24 horas

Magistério
Apoio Do-

cente

MADCOl

MADCO2

MADCO2

Servente Escolar

Monitor Escolar

Educador Físico -
Educação

'10

13

02

R$ 1_310,00

R$ 1.310,m

R$ 1.310,00

40 horas

«) hords

40 horas

I

I

ENTE
Benrandes uuxtclpto DE PRES|DEITE BER ARDES G

GNPJ: 23.5í 5.695/000140Àdmi.iír.çâo 2o2r,2o2a

ANEXO V

DEScREÃo ATRreu4órs DE cARGos DE pEsí)Ar oo rrrle lsrÉnro

AtÍibuiçõês Rêqubitoc dê provi
mênto

Educador FÊko - Hu-
caÉo

Exercer orientaçáo em Grupo na êduca-

ção; Prática CoÍpoÍal/ Atividade Física

em grupo; Treino de orientação e mobi-
lidade; Atividade educativa; ldentificar,
em conjunto com os demais servidores
e prestadores de serviços da área da

educaçáq as atividades, as ações e as
práticas a serem adotadas eÍn cada uma
das áreâs cobertas; ldentificar, em con-
junto com os demais servidores e pres-

tadores de serviços da área da educa-

çào do município, o público prioritário a

cada uma das ações; Atuat de foÍma
integrada e planejad4 nas atiúdades
desenvoMdas por todos os seguimen-
tos e áreas de atendimento na educa-

çâo do município; desenvolvimento de
atividades físicas e práticas corporais
junto aos alunos e servidores docentes;
veiculação de informações que üsâm à

i

prevenção, a minimização dos riscos e à
proteção à vulnerabilidade, buscando a
produção do autocuidado; incentivo a
criação de espaços de inclusão social,
com ações que ampliem o sentimento
de p€rtinência social nas comunidades,
por melo da atividade física regular, do
espoÍtê e lazer, das práticas corporais;
proporcionar Educação P€rmanente em
Atividade Físicâ/ Práticas Corporâit aos

demais servidores e prestâdores de
serviços da área de educaçào do muni-
cipio. sob a ÍoÍma de coparticipação.
acompânhâmênto supervisionado,
discussão de caso e demais metodolo-
gias da aprendizagem em serviço, den-
tro de um processo de Educação Per-
manente; capacitar os profissionais para

atuarem como facilitadores/monitores
no desenvolvimento de Atividades
Físicas/PÉticas Corporais; promover
eventos que estimulem açôes que valo-
rizem Atividade Fisicâ/Praticás CoÍpo-
rais e sua importáncia para a saúde.

Curso de graduação
completo em Educação

Física com registro no

CREFI-MG. com experiên-
cia mínima de três anos.

G€rtor de OÍsamêÍb ê
Admlni;tacão

Acompânhar e monitorar os principais
progcamas da área dã educação: PNAE,

PNATE, PTE E PDDE; AuxiiiaÍ na presta-

ção de contas dos programas da edu-
cação, enviando documentação neces-

Formação no ensino
médio completo e co-

nhecimento de inÍormáti-
ca

2
M1

Denominação do cargo
I

I

EIIIE
Be nnandes uuilrcapto DE pREsrDEt'trE BERr{aRDE$tc

GNPJ: 23.5í5.695/000í40ÂdDinkrràçáo m2r.2024

sária para a prestaçáo de contas dos
pÍograÍnls e possíveis fiscalizações;
Supervisionar a caixa de e-mails da
Secretaria dê Educação, informando ao
superior todas as informações recebi-
das; Auxiliar as supervisoras das esco-
Ias no Progrâma Nacionãl do Livro e do
material didático (PNLD); prestar âssis-
tência aos presidentes dos conselhos
nos assuntos referentes ao Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB (CACS/FUNDEB) ê Consetho
Municipal de Educáção (CME); Coorde-
nar reuniões periódicas com os servido-
res do órgão Ínunicipal de educasão;
SupeÍvisionâr e conÍerir todas as Notas
Fiscais pertecentes ao órgão municipal
de educação, mantendo-as atualizadas
no sistema do almoxarifado (versâo

MonitoÍ Éscolar auxiliar os alunos no processo de adap-
tação das normas da UnidadeEscolat
OrganizaÍ a entrâda e saída de alunos
bem como observar o uso do uniÍor-
me;Orientar os alunos quanto à conser-
vação do patrimônio e manutenção da
limpeza do espaço escolar SupeÍvisio-
nar e acompanhar os alunos fora de
sala de aula, coÍredores, banheiros,
pátio e em eventuais atividades; Reali-
zar atividades de recepção; Zelar pelo
cumprimento do horário das aulas;
Prestar âssistência, no que lhe couber,
ao aluno que adoecer ou sofrer qual-
quer acidente, comunicando o fato de
fonna imediata à autoÍidade escolaÍ
competente;Levar ão conhecimento da
direçáo escolar os casos de inÍração e
indisciplina; encaminhar à direção esco-
lar o aluno retardãtário e não permitir,
ântes dê findar os trabâlhos escolaÍes, a
saída de alunos sem a deüda autoriza-
ção; Desempenhar a função com com-
petência, assiduidade,pontualidade,
senso de responsabilidade, zelo, discri-
ção e honest,dade; lnformar â direçào
escolar a pennanência de pessoas não
autorizâdas no rêcinto da unidade
escolat Realizar tràbalhos de reprogra-
fia e encadernação quando solicitado;
Desempenhar com zelo e pÍeíeza os
trâbalhos que lhe foÍem incumbidos;
Conhecer e cumprir os terrnos do regi-
mento escolat Acatar as orientâções
dos superiores e tratâr com urbanidade
e respeito os servidores, alunos e co-
munidade escolar; Executar outras tare-

Formação completa no
magistério

3

*q

I

i

I

ENTC
Brnnnndrs ruilrcípro DE pREstDEt{TE BERNARDES-MG

GNPJ: 23.5í 5.695/000í4(}

fas refeÍentes âo cargo; Executar outías
tareÍas solicitadãs pela chefia imediata,
compatíveis com a função

Professor Planejar e executar o trabalho docente,
em consonância com o plano curricular
da escola e atêndendo ao avanço da
tecnologia educacional; Levantar e

inteÍpretar dados relativos à realidade
de sua classe; Definiç operacionalmen-
te, os objetivos do plano cunicular, a

nível de sua sala de aula; Selecionar e
organizar Íormas de êxecução - situa-

çóes de experiências; Definir e utilizar
formas de avaliação, condizentes com o
esquema de refuÍências
teóricas utilizado pela escola; Realizar
sua ação cooperativamente no âmbito
escolaÍ; ParticipaÍ de reunióes, conselho
de classq atividades cívicas e outras;
AtendeÍ a soiicitações da diÍeção da
escola referentes a sua ação docente
desenvolüda no âmbito escolal: Plane-
jar suâs atividades e preparar o material
necessário à execução das mesmas;
Manter o registro das atiüdades de
classe e delas pÍestar contas quando
solicitado;Avaliar sisteÍnatacámente o
seu trabâlho e o aproveitâmento dos
alunos; Exercer a coordenação de maté-
rias; lntegra-se aos órgãos complemen-
tares da escola; participâr da elaborâ-

ção da pÍoposta pedagógicã do estabe-
lecimento de ensino; Elaborar e cumprir
plano dê trâbalho, segundo a proposta
pedagógica do estabelecimento de
ensino; zelar pela aprendizagem dos
alunos; Estabelecer estratégias de recu-
peÍação para os alunos de menor ren-
dimento; Ministrar os dias letivos e
horas-aula estabelecidot além de parti-
cipar integralmente dos períodos dedi-
cados áo planejamento, a avaliação e
ao desenvolvimento profissional; cola-
borar com as âtividades de articulação
da escola com as famílias e a comuni-
dade.

Graduação superior em
licenciatura plena e pe-

dagogia.

Art.zo. A despesa prevista nesta lei complementar correrá a conta de dotação orçamentá-
ria prevista no orçamento do exercício financeiro vigente.

Art.3o. Esta Lêi complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Bernardes-Mc, 03 de maio de 2023.

Olívio Quintiio

4

- Prefeito Mun[cipol -

§E I